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Introduction

The rain to the wind said,

'You push and I'll pelt.'

They so smote the garden bed

That the flowers actually knelt,

And lay lodged––though not dead.

I know how the flowers felt.

Lodged

obert Frost (1874 – 1963) was a prominent American poet, teacher, lecturer, scholar, public

figure, American symbol and thinker of the 20 th century. As Archibald MacLeish emphasizes,

Frost was not only a poet of his time, of the American nation, but – much like William Shakespeare

– a poet of the English language itself (MacLeish, 439). Frost's command of colloquial speech and

the New England dialect is considered by the critics to be outstanding. Depiction of rural life is

dominant in Frost's poetry and Frost himself took the life of a farmer-poet. And, as MacLeish re-

minds us, Frost was city-born, town-bred and his story is rather one of a stranger who falls in love

with New England and makes his life in it (MacLeish, 442). However, there is a gap between the

traditional pastoral poetry and Frost's oeuvre which is modernistic in many ways. Nature clearly

dominates Frost's verse but it is arguably not its central theme. Rather, it serves as a shifting back-

ground for the portrait of man, for the experience of what it means to be human. The merit of Frost's

poetry lies in the dramatized relationship between the character portrayed and the environment sur-

rounding him. Rather than depicting the dominance of one over the other (e.g. of man and techno-

logy over nature or the submission of man before nature), Frost traces a delicate, balanced relation-

ship between the two, without drawing a line between, because one is always part of the other.

There is a continual reciprocity, there is a constant mirroring of semblances between the face and
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character of man and between the landscape and ways of nature. While in subject choice this may

remind us of the Romanticists, Frost is in fact far from Romanticism as a farmer is. A farmer has no

time to tarry, he must yield to various errands the land and the living demand. This, however, by no

means implies that contemplation is absent in the tone of Frost's poetry. The opposite is true, though

it is a different hue of reflection.

In his poetry Frost presents a dynamic way of encountering the world, i.e. by walking or amidst

heavy work in the field. These offer a wholly different perspective than sitting at home and thinking

or trying to transcend nature by meditation. These are of no interest to Frost, as his goal is survival,

like the Darwinian view of nature. What is left, then, is the dynamism of the moment. This is em-

phasized by a tendency to characterize nature – rather than merely describe it – in terms of verbs in-

stead of nouns, as the critic Bonnie Costello observes (Costello, 20). Frost's own way of dealing

with nature, that is, on the go, severely restricts the possibility of approaching a scene or a situation

from a multitude of angles, a technique typical of modernism. For him, Nature's ways are twofold:

it is either fight or flight. Frost may envision a manifold confrontation of sides, for example in the

poem 'Two Look at Two', but the conclusion does not entail a kaleidoscope interpretation like Wal-

lace Stevens's 'Thirteen Ways of looking at a Blackbird'; in Frost the conclusion mirrors the title –

two look at two, nothing more, nothing less. Nature's ways are infinitely diverse but for the traveler

it is always either uphill, downhill or along a flat path. At the core of Frost's poetry lies experience

which is gained at great cost – the road not taken.

Frost shows us a way of seeing, a way of living. His poems do not take the place of mountains or of

religions. Frost often oscillates between wilderness and the village, between human society and

isolation. He is always in the middle of something, a season, a life, a relationship, a journey. Just as

for Frost's people there are no beginnings and ends, for the poet poetry itself does not offer a ulti -

mate answer to everything. Poetry is for him a daily necessity, an ongoing task. What can poetry

do? This will be one of our major concerns in this thesis.

In our analysis of Frost's poetry we include not only well known poems, but also many, often minor

poems that are neglected in criticism of Frost's poetry. Among these are poems that Frost wrote well

before the publication of A Boy's Will, the earliest poems, but also the later ones and many other

poems that do not usually appear in Frost collections and anthologies. We believe that a rich variety

of primary materials is essential for a thorough survey of the Frostian world; the village and beyond

in particular. Besides Frost's poems we will take into consideration the poet's own essays, prose and
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letters. Our discussion of Frost's poetry will be supported by a varied selection of secondary

sources, providing the theoretical and critical background for our thesis. These range from Mark

Richardson and Richard Poirier to more recent criticism by Frank Lentricchia, Robert Faggen, Bon-

nie Costello and Langdon Hammer. Apart from these scholarly texts, there appears an essay by

MacLeish, Frost's friend, who summarized a way of reading the poet and his work in a 1976 issue

of National Geographic. This article will be of use to us, particularly at times when the question is

not what is Frost trying to say but how he means what he is saying. A lot of Frost's poems have

puzzled and fascinated readers, young or old, scholarly or casual alike. For example, the poem

'Birches' can be interpreted in a myriad of ways, but why not, as Judith Oster suggests, take the

poem literally and see what is it about (CCF, 160)? Further, we will frequently consult a collection

of essays, Vermont: A Special World, which deals with New England and Vermont, places that are

the setting in many, if not all Frost's poems. Both the book and the poet's work show countryside as

a priceless treasure that reflects New England colonial traditions and must be preserved. As a more

theoretical source on the history of New England and in dealing with the concept of a village and

with the image of the New England community, we will look at Joseph Wood's treatise The New

England Village: Creating the North American Landscape.

Throughout the thesis we will turn to Guy Debord's work of philosophy and critical theory The So-

ciety of the Spectacle. Much of what Frost writes about in his poetry, and especially his nightmares

representing the fears of New Englanders facing urbanisation, is echoed, elaborated and amplified

in Debord's work. Frost the poet sees far into the 20th century and beyond. In contrast with Debord,

Frost offers to us a means of re-entering a lost world. Where Debord speaks about theoretical pos-

sibilities, Frost shows us a practical way and allows us to have a direct experience with the world of

his own, the world that seems now to be lost and were it not for Frost's oeuvre, would not be only

lost but forgotten. For convenience, we will now present an important definition Debord uses when

speaking about the spectacle, which in Frost's context we can envisage as a spectre invading and

eating at what at first glance seems to be rural paradise:

In societies dominated by modern conditions of production, life is presented as an
immense accumulation of spectacles. Everything that was directly lived has receded
into a representation. […] The images detached from every aspect of life merge into
a common stream in which the unity of that life can no longer be recovered. Frag-
mented views of reality regroup themselves into a new unity as a separate pseudo-
world that can only be looked at. The specialization of images of the world evolves
into a world of autonomized images where even the deceivers are deceived. The
spectacle is a concrete inversion of life, an autonomous movement of the nonliving.

4

[…] The spectacle presents itself simultaneously as society itself, as a part of soci-
ety, and as a means of unification. As a part of society, it is the focal point of all vision
and all consciousness. But due to the very fact that this sector is separate, it is in
reality the domain of delusion and false consciousness: the unification it achieves is
nothing but an official language of universal separation. […] The spectacle is not a
collection of images; it is a social relation between people that is mediated by im-
ages. […] The spectacle cannot be understood as a mere visual excess produced by
mass-media technologies. It is a worldview that has actually been materialized, a
view of a world that has become objective. (Debord, Theses 1-5)

From what Debord describes, of interest to us will be in particular changes in the village, changes in

the countryside, changes in communication, changes in the community and changes in human rela-

tionships in connection to the above mentioned separation. Most of all, we will will focus on the

changes that occur at the very heart of modern man – because they lie at the core of Frost's poetry.

Frost's poems often depict the condition of life deprived of unity. Like in the works of other mod-

ernist poets, human experience is fragmented and we are only allowed to catch a glimpse of reality.

Debord warns that these fragmented views regroup themselves into a new unity in accordance with

the spectacle's internal dynamics. Frost offers us a means through which a more worthy and reward-

ing unity is attainable. His poetry shows that through the conjugation of disparate complementary

elements and experiences, such as chaos and order, make-believe and truth, or darkness and illumin-

ation, one can achieve a state of “wholeness beyond confusion” (CPP, 342). Debord declares that

separation is itself an integral part of the unity of this world – “of a global social practice split into

reality and image” (Debord, Thesis 7). Further, the spectacle presents itself as a means of unifica-

tion but actually it is a source of further division. For example, communication is made easier with

modern technologies but in a way it actually hinders real communication from taking place, because

the spectacle is a social relation between people that is mediated by images and ideas that, however,

are not a product of direct personal experience. In Frost, the remnants of rural world are slowly fall -

ing victim to urbanization and we will see that the spectacle is not a mere decoration added to the

rural world but it is becoming deeply set in the center of the village and country life. The spectacle

appears in all of its particular manifestations — news, propaganda, advertising, entertainment —

and in consequence “the spectacle represents the dominant model of life” (Debord, Thesis 6). Apart

from these manifestations, New England villages and rural life in Frost are facing the influx of city

visitors with new cars, new cash and other advances of modern life. The problem with the spectacle,

as Debord proposes, lies in the fact that the spectacle demands passive acceptance, “without allow-


[…]


věrem končí báseň, ve které básník v opuštěné stodole nachází dětský koutek s omšelými hračkami,

potlačuje slzu při pomyšlení na to, „jak málo dokázalo děti učinit šťastnými“ (CPP, 342), a posléze

objevuje číši, která vyvolává záměrnou představu o Svatém Grálu. Číše je však rozbitá a nelze se z

ní napít. Lze si takový úkon jen představit, ponořit se do vzpomínek a na chvíli si odpočinout od ob-

louzení. Není to mnoho, ale kdo žádá více, nemůže dosáhnout opravdového štěstí a moudrosti.

Poslední kapitola zkoumá vesnickou komunitu, mezilidské vztahy a komunikaci v básníkově díle.

Začali jsme sledováním rysů příznačných pro novoanglickou vesnici. Mezi specifika daného regio-

nu patří sice úchvatná příroda a nezaměnitelné ráz krajiny, na stranu druhou je však život ve

zdejším regionu velmi náročný. Předpokládá silně vyvinutý Emersonovský princip self-reliance, ne-

boli spolehnutí se na sebe sama, a také individualismus. Pro osoby chatrného zdraví, slabého ducha

a mdlé mysli je život v Nové Anglii extrémně náročný, leckdy až tragicky krutý. Pro nejednoho

čtenáře Frosta pak bude překvapením, že např. Vermont, předobraz mnoha idylických výjevů v jeho
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básních, je ve skutečnosti regionem s velmi vysokým počtem sebevražd. Tak jako Frost na své cestě

na sever od Bostonu nenachází ve vesnici ráj, není ani místní komunita ideálním společenstvím. Ly-

rické ztvárnění života farmářů dává tušit, že jejich existence a společné soužití je všechno, jen ne

harmonickým úkazem. Stejně tak jako Debord kritizuje novodobý venkov a nazývá jej pseudoven-

kovem, můžeme hovořit o pseudokomunitě, která tento pseudovenkov obývá. V této pseudokomuni-

tě jsou výrazně narušeny vztahy, dochází k mezigeneračnímu odstupu a houfnému odchodu mla-

dých do měst. Opačným směrem míří lidé z měst, pořizují si v Nové Anglii letní sídla a celkově ros-

te zájem o tento region. Stává se středem pozornosti turistického ruchu, který ovšem nevede k niče-

mu jinému než k banalizaci fenoménu Nové Anglie, jak plyne z Debordových teoretických úvah.

Především je však v komunitě narušena komunikace. Jak podotýká Justin Quinn, při konfrontaci

přírodních sil v pustých pláních básník čelí stavu totální absence komunikace. Jakýkoliv pokus o se-

bevyjádření by se ihned ztratil v záplavě samoty a v bělobě sněhu. Quinn pak dochází k závěru, že

básník předkládá strach z vlastního zániku a obavy ze světa prostého komunikace (Lectures on

American Literature, 182). V komunitě je pak komunikace ovlivněna příchodem nových techno-

logií – telegrafu a telefonu. Debord varuje před těmito typy instantních komunikačních prostředků a

předpovídá, že se lidský kontakt na těchto stane závislým a spolu s tím ubude přirozené, přímé ko-

munikace. Technické možnosti nových komunikačních prostředků bourají hranice prostorové i ča-

sové, což vyústilo v dnešní úroveň technologie, jež je schopna v praxi spojit kohokoliv s kýmkoliv

kdekoliv. Jestliže technologie obohacují formální možnosti komunikace, stejnou měrou jí také

ubírají po stránce obsahové. V práci jsou rozebírány básně, které poukazují na nedostatky těchto vý-

razových prostředků. Mezi ně patří náchylnost k nedorozumění, omezená kapacita pro přenos infor-

mace a nepoměr mezi kvantitou a kvalitou přenášených informací. Toto vše neomylně vede ke spe-

kulacím a zejména pak k častému dilematu, které se prolíná napříč celým Frostovým dílem, totiž

otázka nejen „co je řečeno“, ale „jak je to míněno.“ Konečně, komunikace ve Frostově díle slouží

jako nástroj ke sdělování pravdy. Narážíme přitom na problém, co pravdou je a jak pravdu vyjádřit.

Náročné podmínky života v Nové Anglii tlačí k ekonomickému vyjadřování a setkáváme se s

problémem, jak zredukovat pravdu na fakta, s čímž souvisí otázka, zda-li může vůbec být pravda na

fakta redukována. Dostáváme se tak zároveň k odpovědi na básníkovu rozpolcenost, která jej svírá

mezi dvěma extrémními póly, a sice mezi představou a skutečností. Podobně jako pár očí tvoří zrak,

právě oba tyto póly skrze nás konvergují a utvářejí naší subjektivní realitu.

V práci jsme postupovali po trajektorii vedoucí z vnějšku, tedy z kontextu Frostova díla, přes

prostorové vymezení v rámci jeho díla, tj. prvků vesnice a přírody, dále pak přes filozofii práce a

leckdy symbolickému užití pracovních nástrojů, až do vnitřku, do samého srdce Frostovy poezie, ke
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komunitě a mezilidským vztahům. Ačkoliv je básníkovo dílo zobrazením krajiny a ducha Nové

Anglie, v celé své šíři i hloubce tyto přesahuje a zdá se být univerzálním cestopisem člověka zde na

zemi, od prvního nádechu k poslednímu výdechu. Frostova poezie je vlastně současně úchvatná a

úděsná. Úděsná v tom, že je v ní smrt a příliš mnoho nenávratných ztrát. A je úchvatná, neboť je

plná krás a života. Jak praví Debord, společenská nepřítomnost života významně souvisí se spole-

čenskou nepřítomností smrti. Právě nepatetickým a smířeným přijetím zániku a smrti jako naprosto

přirozené součásti koloběhu věcí vdechuje Frost svým básním život a propůjčuje jim nadčasovost.

Život v nich bude na věky plynout dál, tak jako vždy plynul.
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