.....
. . .

0. ~ :.' •
' ... ~ : ... " . .. .. .... . ....• .. : .... :.. •.... .. ......••• ••....... . ......• •...... .

..... ::.. l.:····· FA CUL TY O FAR T S
........... : .... : •• : ••. OF CHARLES UNIVERSITY

"l! \\" IN PRAGUE
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--Opponenťs Report on
Michal Mecner's Diploma Thesis:

"Robert Frost:The Village and Beyond"

Mr. Michal Mecner seeks to illuminate the poetic output of Robert Frost using the
critical lens of Guy Debord, a fascinating conjunction that to my knowledge has as of yet to be
enlisted in the field of Frost or of Debord studies.

The body of the thesis contains eighty-six pages; in addition, there is a two-page long
bibliography and a nine page summary of the thesis in Czech.

As concems the prose style, the thesis is generally well written, well researched and well
documented. Not only this, the bulk ofthis diploma thesis is a pleasure to read.

As regard the content effects of the piece I should adduce the following mentions from
MM that show the basic line of argumentation and the standard at which he works in the thesis:
"Byand large, Debord's theoretical attack on the gross cult of the spectacle and commodity is
mirrored in Frost's po etry' , (48); "At the very heart of Debord's theory, we find a theorem
stating that in social life being has in general degraded into having" (48); in chapter four on
"Community" we read of Debord' s critique of death as something that itself becomes
commodified and spectacularized to the detriment of life whereas in Frost, "people's aging and
death are not haunting processes, theyare inevitable natural facts" (64), How does the candidate
see the conceptual intersection between death and community in Frost, therefore, more
precisely?

Further than this, I am interested to know what the candidate thinks of the notion of love
in a postmodem theoretical context if it is for Frost, "not an abstract thing [, .. ] it is strongly
localized and concretized" (66). Is the notion perhaps a semi-failure in Debord, among many
other theoreticians of late? Here is the powerful coda to the thesis in which the candidate
speculates of Debord' s dream that "the world will one day set itself free of consumerism and
spectacular products of economy-driven evolution. Debord proposes that the world already
dreams of such a time and in order actually to live it, it 'only needs to become fully conscious of
it' (Debord, Thesis 164). Frost had a dream, he was conscious ofthis dream, and he transmuted
this dream into a poetic world. Frost' s world, and he transmuted this dream into a poetic world.
Frost' s world has the right amount of imperfectness and incompleteness. It is brilliant, both
terrible and brilliant. Terrible in that there is death and irretrievable loss and brilliant because
there is beauty and life in it" (86). This is eloquent. I ask the candidate to elaborate as the
American parlance would have it: e.g., in regard to the specificity of what constitutes beauty and
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life, so to say, big notions bULa ntíle more semantlc agency would be appreciated here.

AH in aH, the readings of Frost are good though at times they could have been more
f1eshed out and the use of Debord is somewhat heterodox but I think the candidate grasps many
of the crucial issues in Debord, a thinker that contemporaries such as Giorgio Agamben take with
the utmost seriousness (Agamben started out a Heideggerian and now pursues to write and to
follow in the footsteps to some degree of Debord and of Walter Benjamin as his primary
inspirators). Agamben could also have been used here but that I understand would be for another
thesis.

Last not least, foHowing on the track of the discourse, I would ask the candidate what are
the shortcomings or weaknesses as he sees them in Deborď s theories and in his own approach to
Frosťs verse (to be his own worst critic, so to say).
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